<sup>65</sup> "Spiritus', inquit, 'prophetarum prophetis subiectus est'. Si quos agit spiritus sanctus, sic agit, ut sit illis liberum, si velint, obticescere, multo magis hominis voluntas ex sese sui juris est. Nam hi, quos agit spiritus phanaticus, nec tacere possunt, si velint, et saepe non intelligunt ipsi, quid loquantur. Eodem pertinet illud, quod admonet Timotheum: 'Noli negligere gratiam, quae in te est'. Declarat enim in nobis esse avertere animum a gratia data", ERASMO. *De lib. arb.* Iib6, "Conabimur et parabolis exprimeere, quod dicimus: Oculus hominis quamvis sanus nihil videt in tenebris, excaecatus ne in luce quidem; ita voluntas quamvis libera nihil tamen potest, si se subducat gratia, et tamen infusa luce potest ocludere, qui sanos habet oculos, ut non videat, potest et oculos avertere, ut desinat videre, quod videre poterat. Plus autem debet, qui oculos habebat excaecatos vitio quopiam. Primum debet conditori, deinde medico. Ante peccatum utcumque sanus erat oculos, peccato vitiatur oculus. Quid hic sibi potest arrogare, qui videt? Est tamen, quod sibi imputet, si prudens claudat aut avertat oculos", ERASMO. *De lib. arb.* IV, 9.

<sup>66</sup> "Existimant autem gratiam, quam nunc secundam facimus, per dei bonitatem nulli mortalium deesse, quod divina benignitas singulis in hac vita suppeditet idoneas occasiones, per quas possint resipiscere, si quod reliquum est in ipsorum arbitrio, pro viribus accommodent ad opem numinis velut invitantis, non compellentis ad meliora. Hoc autem putant esse in nostro arbitrio, ut voluntatem nostram applicemus ad gratiam aut avertamus ab ea, quemadmodum in nobis est ad illatum lumen aperire oculos ac rursus claudere", ERASMO. *De lib. arb.* Iia, 11.

<sup>67</sup> "Rursus fingamus esse verum iuxta sensum aliquem, quod alicubi scribit Augustinus, deum et bona et mala operari in nobis et sua bona opera remunerari in nobis et sua mala opera punire in nobis", Eras. *De lib. arb.* Ia10. En efecto, atribuir esta idea a Agustín es indicio de un conocimiento superficial del mismo, quien, aunque habló de cierta participación de Dios en el pecado del hombre, sostuvo con firmeza la responsabilidad humana por el mal cometido. No debió Erasmo ponderar con

alguna que otra noción que es extraña a la doctrina del obispo de Hipona -y a la tradición terminológica establecida- como la de *gratia naturalis*, una gracia común al género humano por efecto de la acción divina de la creación, que también llama *influxus naturalis*, que no parece ser suficiente para iniciar la justificación si no llega la gracia primera y que aunque afectada por el pecado no resulta eliminada por él.<sup>68</sup> Al final de la obra también tiene una consideración condescendiente respecto al parecer de los escotistas por lo que su doctrina supone de apelación al esfuerzo del hombre, postura que no desacreditó, aunque parece que consideró menos verosímil.